

УТВЕРЖДАЮ


        Председатель контрольно-ревизионной       

           комиссии ЗАТО Александровск
            _____________Е.В. Дворянова

                    «___» ________ 2013г.
Отчет 
Проверки целевого и эффективного использования средств местного бюджета 

ЗАТО Александровск, выделенных в 2010-2011 годах 
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г. Полярный                                                                                              

01 апреля 2013 года

На основании Положения «О Контрольно-ревизионной комиссии ЗАТО Александровск», утвержденного решением Совета депутатов от 27.10.2011 № 95, планом работы Контрольно-ревизионной комиссии ЗАТО Александровск, утвержденным распоряжением председателя Контрольно-ревизионной комиссии ЗАТО Александровск от 28.12.2012 №17-р (с учетом изменений от 30.01.2013 №2-р, от 08.02.2013 №5-р) и на основании распоряжения председателя Контрольно-ревизионной комиссии от 11.02.2013 № 6-р 
инспектором контрольного органа муниципального образования ЗАТО Александровск 
КОДЖЕБАШ Светланой Владимировной
проведена проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета ЗАТО Александровск, выделенных в 2010-2011 годах в рамках долгосрочной муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск на 2010-2012годы».
                                 Контрольное мероприятие  начато:    11.02.2013 г.

                                 Контрольное мероприятие окончено: 15.03.2013 г.

Проверяемый период: 2010-2011 годы
Цель контрольного мероприятия:

Соблюдение требований действующего законодательства в части целевого и эффективного использования средств местного бюджета на реализацию указанной программы.
Объект контроля:


Администрация ЗАТО Александровск

Управление муниципальной собственностью администрации ЗАТО Александровск

ОМВД России по ЗАТО Александровск

Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Александровск

Задачи контрольного мероприятия:


- соответствие разработки, утверждения, корректировки и исполнения долгосрочной муниципальной целевой программы законодательству и нормативно-правовым актам ЗАТО Александровск.

- проверка целевого использования средств местного бюджета при выполнении долгосрочной муниципальной целевой программы.
Метод проверки: Выборочный
Нормативно-правовая база 

Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - БК РФ) статьей 179 определено понятие долгосрочных целевых программ. 


Долгосрочные целевые программы (подпрограммы), реализуемые за счет средств местного бюджета, утверждаются администрацией муниципального образования.


Сроки реализации долгосрочных целевых программ определяются администрацией муниципального образования в устанавливаемом ими порядке.


Порядок принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ и их формирования и реализации устанавливается муниципальным правовым актом администрации муниципального образования.


Объем бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных целевых программ (подпрограмм) утверждается решением о бюджете в составе ведомственной структуры расходов бюджета по соответствующей каждой программе (подпрограмме) целевой статье расходов бюджета в соответствии с муниципальным правовым актом  администрации муниципального образования.


Долгосрочные целевые программы, предлагаемые к финансированию начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению администрацией муниципального образования не позднее одного месяца до дня внесения проекта решения о бюджете в законодательный (представительный) орган.


По каждой долгосрочной целевой программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации.


По результатам указанной оценки администрацией муниципального образования не позднее чем за один месяц до дня внесения проекта решения о бюджете в законодательный (представительный) орган может быть принято решение о сокращении начиная с очередного финансового года бюджетных ассигнований на реализацию программы или о досрочном прекращении ее реализации.


Порядок принятия решений по долгосрочным муниципальным целевым программам регламентирован ст. 96 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в ЗАТО Александровск, утвержденном Решением Совета депутатов ЗАТО Александровск от 22.09.2009 №46 и утвержден постановлением администрации ЗАТО Александровск от 03.02.2010г. №36 (далее – Порядок принятия решений от 03.02.2010г. №36).

Порядок проведения оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ в ЗАТО Александровск утвержден постановлением администрации ЗАТО Александровск от 07.07.2010г. №1146.

Профилактика правонарушений – совокупность организационных, правовых, экономических, социальных, демографических, воспитательных и иных мер по выявлению и устранению причин и условий совершения правонарушений или недопущению правонарушений, должна осуществляться по всем направлениям общественных отношений.

Основным субъектом обеспечения профилактики правонарушений является государство, осуществляющее функции в этой области через органы государственной власти.

Органы местного самоуправления, организации, общественные объединения и граждане являются субъектами государственной системы профилактики правонарушений и участвуют в ней в соответствии с законодательством.

Объектами профилактики правонарушений являются причины и условия совершения правонарушений, поведение физических и деятельность юридических лиц.

Президент Российской Федерации определил четыре основных направления в работе по профилактике правонарушений:

Первое направление – совершенствование правовой базы и усиление организационной работы в этой сфере. В нормативных документах должна быть четко определена компетенция и ответственность каждой структуры, входящей в единую систему профилактики. Это позволит повысить общую координацию работы, сконцентрировать, объединить усилия органов власти и общественных организаций на действительно значимых направлениях.       

Второе направление – профилактическая работа среди молодежи.

Третье направление – социальная адаптация людей, освободившихся из мест лишения свободы, а также лиц без определенного места жительства и рода занятий.

Речь идет о содействии им в решении жилищных проблем, оказании медицинской и правовой помощи. Эта работа является обязательным условием снижения уровня повторной преступности.

Четвертое направление – привлечение к охране правопорядка граждан и общественных организаций, чем больше людей будет включаться в эту работу, тем успешнее она будет. Добровольные помощники способны не только снизить уровень преступности на улицах и в жилом секторе, но и заниматься ее профилактикой.

Целью профилактики правонарушений является защита личности, общества и государства от противоправных посягательств.

Основными задачами профилактики правонарушений являются:

· формирование законопослушного поведения граждан и должностных лиц;

· снижение размеров ущерба и потерь от правонарушений;
· устранение причин и условий совершения правонарушений;
· недопущение совершения правонарушений со стороны физических и юридических лиц.         

В ходе проведения проверки установлено:

В ЗАТО Александровск разработана ДМЦП «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск» на 2010-2012 годы, утвержденная Постановлением администрации ЗАТО Александровск от 03.11.2010г. №1850.

Долгосрочная муниципальная программа ЗАТО Александровск – увязанный по задачам, ресурсам, исполнителям и срокам осуществления комплекс мероприятий, обеспечивающих эффективное решение системных проблем в области муниципального, экономического, социального, культурного, производственного и экологического развития ЗАТО Александровск.
Целью разработанной программы является повышение уровня безопасности граждан на территории ЗАТО Александровск.
Основными задачами ДМЦП являются: 

- снижение количества правонарушений на территории ЗАТО Александровск;

- обеспечение безопасности граждан от противоправных действий на территории ЗАТО Александровск;

- повышение эффективности охраны общественного порядка и уровня общественной безопасности;

- воспитание правовой культуры у детей, подростков и молодежи;

-осуществление целенаправленной социально-правовой профилактики правонарушений;

- материально-техническое обеспечение ОВД ЗАТО Александровск;

- совершенствование нормативно-правовой базы ЗАТО Александровск по профилактике правонарушений;

- снижение уровня «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах;

- активизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах, в общественных местах, рецидивной, «бытовой» преступности, а также правонарушений, совершаемых несовершеннолетними.

Основными мероприятиями Программы являются:

- организационные мероприятия по выполнению Программы;

- нормативно-правовое обеспечение профилактики правонарушений;

- общая профилактика правонарушений;

- профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи, профилактика насилия в сфере семейно-бытовых отношений;

- профилактика терроризма, проявления политического, этнического и религиозного экстремизма;

- профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции;

- профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

- профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков;

- профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах;

- профилактика правонарушений на административных участках.

Муниципальным заказчиком программы является администрация ЗАТО Александровск.

Исполнитель-координатор программы: Отдел по мобилизационной работе и режиму администрации ЗАТО Александровск.

Основные разработчики программы:

- Отдел по мобилизационной работе и режиму администрации ЗАТО Александровск;

- ОВД ЗАТО Александровск;

- Управление образования администрации ЗАТО Александровск;

- Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Александровск;

- Управление муниципальной собственностью администрации ЗАТО Александровск (с 27.09.2011);

- Отдел здравоохранения и социального развития администрации ЗАТО Александровск;

- Отдел по связям с общественностью администрации ЗАТО Александровск.

Срок реализации программы: 2010-2012 годы.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности:

- обеспечение безопасности граждан от противоправных действий на территории ЗАТО Александровск;

- повышение эффективности охраны общественного порядка и уровня общественной безопасности;

- укрепление системы профилактики правонарушений;

- повышение эффективности борьбы с преступностью, в том числе предупреждение тяжких преступлений;

- улучшение общественного мнения о работе правоохранительных органов ЗАТО Александровск;

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях;

- улучшение координации деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Александровск в предупреждении правонарушений;

- вовлечение в систему профилактики и предупреждения правонарушений организаций всех форм собственности, а также общественных организаций.
Программой запланировано выполнение 86 мероприятий, с учетом изменений исключены 3 мероприятия (п.10.5, п.10.6, п.10.7). Таким образом, общее количество составляет 83 мероприятия, из них по 36 мероприятиям запланированы расходы за счет ДМЦП на сумму 11837,2 тыс. руб. Остальные мероприятия осуществляются без финансирования мероприятий (финансирование не требуется), либо за счет средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия.

В ходе реализации мероприятий указанной программы 3 раза вносились изменения. 

Общий объем финансирования мероприятий в рамках ДМЦП «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск на 2010-2012 годы» сокращен на 7056,0 тыс. руб.,  постановлениями администрации от 25.07.2011 №1660, от 27.09.2011 №2079, от 14.11.2011 №2498, в том числе на 2011 год на 1814,9 тыс. руб., на 2012г. на  5241,1 тыс. руб.

Анализ изменения запланированных мероприятий по ДМЦП представлен в Приложении №1 к Отчету.

За 2011 год общий объем финансирования по ДМЦП предусмотрен в сумме 8419,0 тыс. руб., фактически освоено 7166,39 тыс. руб. 



2010 год





Тыс. руб.
	
	наименование мероприятий
	Исполнитель мероприятия
	Запланировано
	Исполнено
	Отклонения (гр.5-гр4)

	
	
	
	
	
	В сумме
	В %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	П.4.26.
	Цикл мероприятий для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Школа безопасности»
	УКСиМП администрации ЗАТО Александровск
	3,0
	0
	-3,0
	0

	П.4.27.
	Провести цикл мероприятий для детей старшего школьного возраста и молодежи
	УКСиМП администрации ЗАТО Александровск
	3,0
	0
	-3,0
	0

	П.4.30.
	Провести молодежную акцию «Я делаю шаг во взрослую жизнь»
	УКСиМП администрации ЗАТО Александровск
	0,5
	0
	-0,5
	0

	П.4.32.
	Провести военно-спортивную игру «Зарница»
	УКСиМП администрации ЗАТО Александровск
	1,0
	0
	-1,0
	0

	Итого по разделу 4

	7,5
	0
	-7,5
	0

	2011 год



	П.9.1
	Система видеонаблюдения в рамках развития АПК «Безопасный город»
	ОМВД России в ЗАТО Александровск
	4189,0
	3232,5
	-956,5
	77,15

	П.9.3.
	Приобретение автотранспорта
	ОМВД России в ЗАТО Александровск
	2300,0
	2300,0
	0
	-

	П.9.6.
	Косметический ремонт помещений полиции в г. Полярный и г. Гаджиево
	УМС администрации ЗАТО Александровск
	750,0
	695,15
	-54,85
	92,7

	П.9.7.
	Приобретение ретранслятора и антенно-фидерного устройства
	ОМВД России в ЗАТО Александровск
	100,0
	100,0
	0
	-

	П.9.8.
	Обеспечение охраны здания: г. Полярный, ул. Красный Горн, 18
	УМС администрации ЗАТО Александровск
	200,0
	-
	-200,0
	0

	П.9.9.
	Разработка проектной документации по объекту «Капитальный ремонт нежилых помещений для размещения МОБ по ул. Красный Горн, 18 г. Полярный
	УМС администрации ЗАТО Александровск
	190,0
	190,0
	0
	100

	Итого  по разделу 9
	7729,0
	6517,65
	-1211,35
	84,3

	П.10.2
	Оргтехника
	ОМВД России в ЗАТО Александровск
	390,0
	366,98
	-23,0
	94,1

	П.10.3.
	Зап.части для ремонта автотранспорта, канцелярские товары
	ОМВД России в ЗАТО Александровск
	300,0
	281,76
	-18,2
	93,9

	Итого по разделу 10
	690,0
	648,74
	-41,22
	94,0

	ВСЕГО
	8419,0
	7166,39
	-1252,57
	85,1


Анализ соответствия запланированных средств  Программы 
с финансированием и исполнением в 2010 и 2011 годы
по ОМВД России по ЗАТО Александровск

На 2010 год не было предусмотрено финансовых средств на реализацию ДМЦП.

На 2011 год ОМВД были запланированы средства в размере 7 279,0 тыс. руб., фактически исполнено на сумму 6281,24 тыс. руб., в том числе по п.9 «Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах» запланировано 6 589,0 тыс. руб., исполнено 5 632,5 тыс.руб., по п.10 «Профилактика правонарушений на административных участках» запланировано 690,0 тыс.руб., исполнено 648,74 тыс. руб.
При проверке документов установлено:

Согласно п. 9.1. Паспорта программы в 2011 году запланировано приобретение системы видеонаблюдения в рамках развития АПК «Безопасный город» в сумме 4 189000,0 руб. В ходе исполнения программных мероприятий были заключены следующие контракты:

- на приобретение и изготовление системы наружного видеонаблюдения из материалов исполнителя на сумму 2 789 884,0 руб.

- на приобретение двух автомобильных видеорегистраторов ParkCity DVR HD120 на сумму 15620,0 руб.

- на приобретение цифрового видеорегистратора16-канального SecurOS на сумму 427000,0 руб.

Итого по п.9.1 исполнено в объеме 3 232 504 рубля. Экономия образовалась из-за проведения процедуры закупок.

В соответствии с п. 9.1. паспорта ДМЦП «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск на 2010-2012 годы» проведены следующие мероприятия:

I. В соответствии с федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» был проведен открытый аукцион в электронной форме на выполнение работ по монтажу системы видеонаблюдения. 
При подготовке заявки на размещение муниципального заказа необходимо соблюдать требования, установленные Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (далее по тексту 94-ФЗ) и иными федеральными законами, федеральными нормативными правовыми актами, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. Заказчики несут ответственность за несоответствие заявки на размещение заказа требованиям федерального законодательства, федеральным нормативным правовым актам и нормативно-правовым актам органов местного самоуправления.

В соответствии со ст.4 94-ФЗ и Постановлением администрации ЗАТО Александровск от 14.02.2010г. №77 (с изменениями) уполномоченным органом ОМВД ЗАТО Александровск по размещению муниципальных заказов является администрация ЗАТО Александровск.

Согласно данных официального сайта Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов (www.zakupki.gov.ru) 14.11.2011г. было размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на указанные работы.  

На основании Протокола подведения итогов аукциона №0149300004711000044-2 от 16.12.2011г. победителем признан ООО «СеверТелекомСвязь» с предложением о цене выполнения указанных работ в размере 2789,9 тыс.руб.

Муниципальный контракт следовало заключить не позднее 13 дней после подписания Протокола подведения итогов аукциона. Таким образом, контракт должен быть подписан до 29.12.2011г. Фактически муниципальный контракт №0149300004711000044-0092653-01 подписан заказчиком в лице начальника ОМВД по ЗАТО Александровск Томилова А.М. 02.01.2012 на выполнение работ по оснащению ЗАТО Александровск Мурманской области системой видеонаблюдения. Контракт считается заключенным с момента направления оператором электронной площадки участнику аукциона контракта, подписанного электронной цифровой подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика. Информация на сайте www.zakupki.gov.ru в журнале событий по аукциону - от электронной площадки получены сведения о контракте №0149300004711000044-0092653-01 от 02.01.2012. Наименование электронной площадки: "ЗАО «Сбербанк-АСТ»". Заказчик: ИНН 5112000216, КПП 511201001 Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по ЗАТО Александровск Мурманской области. Дата события: 02.01.2012.


Порядок заключения муниципального контракта регламентирован ст. 9 ФЗ№94-ФЗ от 21.07.2005. Основания и порядок заключения муниципального контракта определяются согласно ст. 765 Гражданского кодекса РФ в соответствии с положениями статей 527 и 528 настоящего Кодекса. Для муниципального заказчика, разместившего заказ, заключение муниципального контракта является обязательным, если иное не установлено законом.

Контрольно-ревизионная комиссия отмечает, что ОМВД по ЗАТО Александровск в нарушение ст. 18 Федерального закона N 94-ФЗ. в течение 3 рабочих дней со дня заключения указанного контракта сведения о контракте не были направлены через официальный сайт http://www.zakupki.gov.ru в сети "Интернет" по форме установленной Положением о ведении реестра государственных и муниципальных контрактов, а также гражданско-правовых договоров бюджетных учреждений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования официальным сайтом в сети Интернет, на котором размещается указанный реестр (утв. Постановлением Правительства РФ от 29.12.2010 г. N 1191).
  Кроме того, необходимо направлять сведения об исполнении муниципального контракта. Данные о муниципальных контрактах заносятся в реестры, содержание и порядок ведения которых установлены ч. 2 ст.18 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от г. № 1191. В ст. 19.7.4 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление сведений либо несвоевременное представление сведений о заключении контракта либо о его изменении, исполнении или расторжении в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта РФ, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестров контрактов, заключенных по итогам размещения заказов, в соответствии с законодательством РФ о размещении заказов.
Проверке не представлена оформленная в установленном порядке локальная смета к контракту. Дополнительные документы, сопровождающие контракт, оформляются путем подписания на бумажном носителе. Обмен указанными документами в электронной форме посредством ЭП законом не предусмотрен. 
Проверке представлены первичные документы:
- счет №15 от 23.12.2011г. на видеорегистратор 24 канала (317260 руб.) и на приобретение и изготовление системы наружного видеонаблюдения из материалов исполнителя (2472624 руб.) – итого на сумму; счет №20 от 27.12.2011г. за выполненные работы по муниципальному контракту (на сумму 1935773,44 руб.). Пояснений по наличию двух счетов и расхождениях в цене за выполненные работы не представлено.
- счет-фактура №20 от 23.12.2011г. на видеорегистратор 24 канала (317300 руб.) и приобретение и изготовление системы наружного видеонаблюдения из материалов исполнителя (2472,6 тыс. руб.);

- товарная накладная №15 от 23.12.2011г. на видеорегистратор 24 канала (317300 руб.) и приобретение и изготовление системы наружного видеонаблюдения из материалов исполнителя (2472600 руб.).
 Контрольно-ревизионная комиссия отмечает, что выполненные работы оформляются актом приемки выполненных работ, как результат приемо-сдаточных испытаний приемочной комиссией с участием представителей подрядчика и представителей других заинтересованных организаций. Кроме того, согласно условий контракта оплата производится по факту поставки и монтажа на основании акта сдачи-приемки исполнения обязательств, а также на основании счета-фактуры. Накладная не является основанием для оплаты работ по настоящему контракту. Акт сдачи-приемки до настоящего времени не оформлен, т.е. отсутствует подтверждение факта исполнения обязательств исполнителем, но оплата работ произведена. 

Оплата произведена 30.12.2011 в полном объеме на сумму 2789884,0 руб. без оправдательных документов (акта выполненных работ) и до заключения муниципального контракта, т.е. при отсутствии бюджетных обязательств следующими платежными поручениями:
- № 1018237 от 30.12.2011 на сумму 1935773 руб. 44 коп.;

- №1018238 от 30.12.2011 на сумму 836965 руб. 20 коп.;

- 1018254 от 30.12.2011 на сумму 17145 руб. 36 коп.

Таким образом, выявлена неправомерная оплата работ по монтажу системы видеонаблюдения без заключения контракта должностными лицами ОМВД по ЗАТО Александровск начальником ОМВД России по ЗАТО Александровск Томиловым А.М. и главным бухгалтером ОМВД по ЗАТО Александровск Коротынюк Е.Н. на сумму 2 789 884,0 рублей (Два миллиона семьсот восемьдесят девять тысяч восемьсот восемьдесят четыре рубля). В действиях должностных лиц усматриваются признаки превышения должностных полномочий. 
Согласно п. 3 ст. 219 БК РФ получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением. В соответствии со ст. 6 БК РФ под бюджетными обязательствами понимаются расходные обязательства, подлежащие исполнению в соответствующем финансовом году.  В соответствии со ст. 162 БК РФ к бюджетным полномочиям получателя бюджетных средств отнесено принятие и (или) исполнение в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетных обязательств. Принятие и исполнение бюджетных обязательств  в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств - это не только право, но и обязанность получателя бюджетных средств (т.е. заказчика по Закону N 94-ФЗ). Ненадлежащее исполнение бюджетного законодательства влечет за собой ответственность (ч. IV, гл. 28 БК РФ). В соответствии со ст. 242 БК РФ лимиты бюджетных обязательств прекращают свое действие 31 декабря. Лимиты бюджетных обязательств были выделены ОМВД по ЗАТО Александровск в 2011 году. Не приняв и не исполнив бюджетные обязательства ОМВД необходимо было до конца 2011 года перечислить неиспользованные остатки на единый счет бюджета. Таким образом, принимая бюджетные обязательства путем заключения муниципального контракта 02.01.2012, при отсутствии лимитов бюджетных обязательств на 2012 год, также нарушено бюджетное законодательство. 

Также, по работам, указанным в муниципальном контракте  выявлены следующие нарушения:

· В нарушение п. 2.2.3. контракта монтаж товара (оборудование, устанавливаемое в серверной) следовало производить в течении 20 дней по адресу ул. Видяева, д.1. Фактически оборудование установлено по адресу: ул. Видяева, д.8. Согласно представленной справки ОМВД России по ЗАТО Александровск изменение установки серверного оборудования связано с изменением решения о передаче помещения по ул. Видяева, д.1 в федеральную собственность. В связи с этим оборудование установлено в ближайшем здании ОМВД России по ЗАТО Александровск по адресу ул. Видяева, д.8. 

· В нарушение п.4.5. контракта акт входного контроля на принятый товар не составлен (проверке не представлен).

· В нарушение п. 6.4.14. контракта не велась документация на объекте под наблюдением квалифицированного технического надзора и СНиП 12-01-2004.

·  Не представлена подписанная в установленном порядке у технического надзора исполнительная документация, в соответствии с п. 6.4.15 контракта: журналы работ, акты на скрытые работы.

· Не представлены акты окончания строительно-монтажных работ, акты окончания пуско-наладочных работ, акт проведения комплексного опробирования по итогам приемо-сдаточных испытаний.

· В нарушение п.6.2.2. не представлен гарантийный талон, как гарантия на поставляемый по настоящему контракту товар.

· В нарушение п.7.4. в случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, следовало начислять неустойку за каждый день просрочки исполнения обязательств, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. 

· Оплата работ произведена без предоставления справок формы КС-2 и КС-3. Фактически отсутствуют (проверке не  представлены) на момент проверки.

· В муниципальном контракте не указана ссылка на финансирование в рамках долгосрочной муниципальной программы «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск на 2010-2012годы».

После окончания срока действия контракта работы выполнены не в полном объеме, что подтверждается выставленными ОМВД в адрес ООО «СеверТелекомСвязь» и представленными КРК претензиями о нерабочей системе видеонаблюдения. В Претензиях указывалось на неисполнение условий контракта, а именно:
- не предоставлена техническая документация на систему видеонаблюдения;

- не смонтировано рабочее место оператора;

- оборудование севера не собрано в предусмотренную стойку;

- видеокамеры выводят низкое качество изображения;

- длительность хранения архива – до 3-х суток не соответствует требованиям технической документации.

- 17-я камера системы видеонаблюдения не поставлена;

- вместо 24 канального сервера, предусмотренного техническим заданием контракта, установлен 16 канальный.

В рамках проверки при выходе на объект по АПК «Безопасный город» выявлены 7 неработающих видеокамер (из 16 установленных). 17-я видеокамера предоставлена после окончания периода проверки.
 В нарушение ст.158 БК РФ ОМВД России по ЗАТО Александровск не обеспечена результативность бюджетных средств, выделенных ему в соответствии с бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств. Таким образом, средства местного бюджета в сумме 2789884,0 рублей израсходованы неправомерно.
II.
Приобретение автомобильного видеорегистратора в количестве 2 штук на сумму 15620руб. на основании договора поставки №0024-мб от 03.06.2011, счет-фактура №111 от 03.06.2011, накладная (о приеме-передаче) №962 от 03.06.2011, платежное поручение №620638 от 23.11.2011г. 
III. Приобретение цифрового видеорегистратора SecurOS 16/400 с системой питания и рабочим местом оператора на сумму 427000 руб.

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005г. №94-ФЗ уполномоченным органом администрацией ЗАТО Александровск проведен запрос котировок. На основании протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок №0149300004711000034-1 от 06.09.2011г. победителем признан ООО «Зенит-Норд».

Срок подписания победителем контракта превышает установленные в извещении о проведении запроса котировок 15 дней. (муниципальный контракт №1 от 22.09.2011).
Согласно подраздела 9.3 Паспорта программы в 2011году было запланировано приобретение автотранспорта на сумму 2300000 руб. По данным Отчета «Об исполнении местного бюджета ЗАТО Александровск за 2011г.» исполнение составило 2300000 руб.

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005г. №94-ФЗ был проведен открытый аукцион в электронной форме на поставку 4 легковых автомобилей. В соответствии со ст.19.1 Федерального закона № 94-ФЗ в конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе в документации об открытом аукционе в электронной форме), извещении о проведении запроса котировок указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком, уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания. Обоснование начальной (максимальной) цены контракта в конкурсной документации отсутствует.

Победителем аукциона признан «ООО Аларм-моторс Озерки», с которым был заключен муниципальный контракт №0149300004711000043-0092653-01 от 29.11.2011г.

 
В соответствии с п. 2.4. расчет производится в течение 5 дней с момента получения Заказчиком счета, счета-фактуры, товарной накладной и акта приема-передачи товара.


Согласно п. 4.3. технического задания авансирование не предусмотрено.

Фактически, в нарушение договорных отношений и конкурсной документации произведена частичная предоплата по счету № О-А-007821/001 от 29.11.2011г. (платежное поручение №726931 от 07.12.2011 на 690 000 рублей);

Окончательная оплата товара произведена по счету-фактуре №СОР-019405 от 12.12.11 и товарной накладной О-К-007821/001 от 12.12.2011., представлен акт приема-передачи от 12.12.2011г. (платежное поручение №800650 от 16.12.2011 на сумму 1610 000 рублей).

Согласно справки ОМВД ЗАТО Александровск в настоящее время из четырех автомобилей Форд Фокус, приобретенных в 2011 году по программе, два автомобиля находятся в аварийном состоянии:.

- один автомобиль разбит в результате ДТП в мае 2012. Кольским районным судом Мурманской области вынесено решение о взыскании с виновника ДТП суммы возмещения ущерба в размере 277779,72 рубля

- один автомобиль получил небольшие повреждения в январе 2013г. и в настоящее время находится на станции технического обслуживания автосалона «Альянс-Авто» с целью проведения ремонтных работ.

Согласно представленных пояснений автотранспорт используется руководством ОМВД. 

Кроме того, приобретение автотранспорта является элементами сметной деятельности ОМВД. 

Согласно п. 9.7 Паспорта программы в 2011году было запланировано приобретение ретранслятора и антенно-фидерного устройства на сумму 100000 руб. 

Для приобретения указанных товаров заключен договор №44/10-П/2011 от 26.10.2011г. с ООО «Комплексные системы связи Северо-Запад». Счет от  Счет-фактура №1099 от 12.12.2011 и товарная накладная №1099 от 12.12.2011.

В нарушение бюджетного законодательства и договорных отношений счет на оплату выставлен ранее даты подписания договора.  В соответствии с п.4.1. срок поставки товара до 30.11.2011. Фактически товар получен 12.12.2011г.
 Согласно п.10.2 Паспорта программы в 2011году было запланировано приобретение оргтехники на сумму 390000 руб. 

Указанные мероприятия исполнены:

1. Договор №189-1111 от 07.11.2011г. на сумму 67377,56 руб. 
Приобретено:

	Сервер ML 110G7 E3-1220
	1 шт
	33126,98

	Модуль памяти 2 GB
	1 шт
	2324,7

	Диск 500GB
	2 шт
	12553,38

	Коммутатор НР
	2 шт
	19372,5

	
	 
	67377,56


2. В соответствии с федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ уполномоченным органом на официальном сайте размещено извещение о проведении запроса котировок на поставку компьютерной техники. Согласно протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок №0149300004711000048-1 от 16.12.2011 победителем определен ООО «Стакс» с предложением о цене 299600,0 руб. 

Приобретено:
	МФУ Xerox WorkCentre 3210
	4 шт
	49080

	МФУ Sansung лазерный цветной CLX-3185/XEV
	10 шт
	102670

	Компьютер IS MechanicsCrown DC
	5 шт
	66365

	Видеорегистратор Park City
	8 шт
	18320

	Ноутбук LenovoideaPad
	1 шт
	23361

	Монитор Acer 18,5
	8 шт
	28240

	Источник бесперебойного питания
	5 шт
	10500

	Флеш диск 4 GB
	4 шт
	1064

	
	 
	299600


Согласно п. 10.3 Паспорта программы в 2011году было запланировано приобретение запасных частей для ремонта автотранспорта, канцтоваров на сумму 300000 руб. 
Фактическое исполнение составило 281760 рублей, в том числе:

1.  В соответствии с договором №1960 от 07.11.2011г. на сумму 80 000 руб.- приобретены канцелярские товары;
2. В соответствии с муниципальным контрактом №0149300004711000046 от 15.12.2011 на сумму 201 760 руб. приобретены автомобильные шины в количестве 44 шт.
Нарушения, выявленные при проверке: 
Согласно накладной №1992 от 23.12.2011 приобретено 44 шины, в том числе 36 зимних и 8 летних.

Из 44 шин на 28 зимних шин представлены акты установки шин на служебные автомобили.

Однако шины на 2 а/м вместо приобретенных Амтел 208/70 R15 на служебные автомобили ВАЗ-2123 Н555ЕЕ  и  ВАЗ-2123 М944 ЕМ списываются автомобильные шины  Амтел 205/70 R15. 

В ходе проверки ОМВД представлены пояснения, что несоответствие товара произошло из-за ошибки поставщика в маркировке шин, указанной марки шин не существует и не производится. Контрольно-ревизионная комиссия отмечает, что при получении и оприходовании товара сверяется фактическое наличие товара с маркировкой товара, указанной в накладной на получение товара. При обнаружении расхождений необходимо сообщить поставщику о выявленном несоответствии. Таким образом, материально-ответственными лицами ОМВД также оприходован товар, который не существует и не производится.

Кроме того, в техническом задании на поставку автомобильных шин к проекту муниципального контракта, размещенном на сайте - характеристики поставляемых товаров - Автошины Goodyear или эквивалент (зимняя) Размер автошины 205/70 R 16:
Приобретено и оприходовано:  Автошины зимние Амтел 208/70 R 15;

Установлены Автошины зимние Амтел 205/70 R 15. 
Установлено несоответствие приобретенных шин установленным, а также заявленным в техническом задании.

Согласно представленным пояснениям остальные 16 автомобильных шин были установлены на  новые (приобретенные в салоне) автомобили. Проверке представлены счета на перебортировку колес на 4 автомобиля в ООО «Форд-сервис Озерки» от 13.12.2011 без указания наименования и маркировки шин.
Эти данные не соответствуют первичным документам на приобретение автомобильных шин (шины куплены 23.12.2011накладная №1992, приходный ордер 118 от 23.12.2011) и не могли быть установлены ранее срока их приобретения. Установлено нарушение ведения бухгалтерского учета. Согласно 129-ФЗ от 21.11.1996 «О бухгалтерском учете», - первичный учетный документ должен быть составлен в момент совершения операции, а если это не представляется возможным - непосредственно после ее окончания. Таким образом, в связи с тем, что своевременно не оприходован товар, был оформлен акт списания на не поступивший товар.
Кроме этого, из 16 установленных на а/м Форд Фокус шин -  зимние шины Амтел 225/75 R16 в количестве 8 шт. и  летние шины Амтел 225/75 R16 в количестве 8 шт. Новые автомобили приобретены с летними шинами и замена летних шин на летние нецелесообразна.

По всем заключенным контрактам ОМВД по ЗАТО Александровск не были предоставлены сведения в уполномоченный орган по ведению реестра контрактов, что является нарушением ст.18 Федерального закона №94-ФЗ. Данные о муниципальных контрактах заносятся в реестры, содержание и порядок ведения которых установлены ч.2 ст.18 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 29.12.2010 г. № 1191.
Анализ соответствия запланированных средств  Программы 

с финансированием и исполнением в 2010 и 2011 годы

по Управлению муниципальной собственностью

 администрации ЗАТО Александровск

Постановлением Главы администрации ЗАТО Александровск от 27.09.2011 №2079 внесены изменения в Программу, с 27.09.2011 УМС является разработчиком и исполнителем мероприятий программы. В соответствии с п.9.6. на 2011 год в Паспорте программы запланированы средства в размере 750000,0 руб. на косметический ремонт помещений в г. Полярный и г. Гаджиево. Исполнителем мероприятий программы указано УМС администрации ЗАТО Александровск.

На основании распоряжения УМС администрации ЗАТО Александровск от 16.11.2011г. №281-р утверждено муниципальное задание муниципальному автономному учреждению «Отдел капитального строительства ЗАТО Александровск» на выполнение работ в рамках ДМЦП «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск на 2010-2012 годы»:

1. Произвести ремонт помещения опорного пункта участковых уполномоченных ОВД ЗАТО Александровск по адресу: г. Полярный, ул. Советская, д. 12 кв.31.

2. Произвести ремонт помещения опорного пункта участковых уполномоченных ОВД ЗАТО Александровск по адресу: г. Полярный, ул. Гаджиева, д. 10 кв.48.

3. Произвести ремонт помещения изолятора временного содержания отделения полиции г. Гаджиево ОВД ЗАТО Александровск.

Между УМС администрации ЗАТО Александровск и МАУ «ОКС» заключено Соглашение №9 от 16.11.2011г. о предоставлении в 2011 году субсидии в размере 750000,0 руб. на возмещение нормативных затрат на выполнение работ по долгосрочной целевой программе «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск на 2010-2012 годы». 

МАУ «ОКС» не была размещена информация на официальном сайте на проведение ремонтных работ по муниципальному заданию. Тем самым, нарушен федеральный закон от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции».
На основании решения заседания наблюдательного совета Муниципального автономного учреждения «Отдел капитального строительства ЗАТО Александровск» (Протокола №30 от 16.11.2011г.) принято коммерческое предложение от ООО «Строймонтаж».                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Между МАУ «ОКС» (Заказчик) и ООО «Строймонтаж» (Подрядчик) были заключены договора:

· Договор подряда №32 от 17.11.2011г.

Предметом договора является выполнение в соответствии с утвержденной проектно-сметной документацией работы по объекту: «Ремонт помещения опорного пункта по адресу: ул. Гаджиева, д.10, кв.48 в гор. Полярный. 
· Договор подряда №33 от 17.11.2011г. 

Предметом договора является выполнение в соответствии с утвержденной проектно-сметной документацией работы по объекту: «Ремонт помещения опорного пункта по адресу: ул. Советская, д.12, кв.31 в гор. Полярный». К договору подряда проверке предоставлена локальная смета, утвержденная директором МАУ «ОКС» А.Д. Шпак  на сумму 209919 руб. Фактически на момент подписания договора А.Д. Шпак не являлся должностным лицом, уполномоченным на утверждение сметы. На момент подписания документов не состоял в штате МАУ «ОКС». Исполняющим обязанности директора,  являлся А.М. Аксенов. Таким образом, выявлено неправомерное подписание документа.
На основании акта о приемке выполненных работ №1 от 21.12.2011г. (ф.КС-2) приняты работы на сумму 209919 руб., составлена справка №1 от 21.12.2011 о стоимости выполненных работ и затрат (ф.КС-3) на сумму 209919 руб. Проверке предоставлены акты освидетельствования скрытых работ №6 от 22.12.2011г. (обработка плит OSB  средством для огнебиозащиты древесины с последующим устройством покрытий пола из плит OSB) №7 от 25.12.2011г. (заделка и герметизация узлов примыкания оконных блоков к стеновым проемам и заделка шва под подоконной доской для последующей штукатурки откосов). Указанные скрытые работы произведены  за пределами окончания выполненных работ и подписания акта о приеме выполненных работ. Акт о приеме выполненных работ и справка о стоимости выполненных работ и затрат подписаны 21.12.2011. 
· Договор подряда №34 от 17.11.2011г. 

Предметом договора является выполнение, в соответствии с утвержденной проектно-сметной документацией, работы по объекту: «Ремонт помещения изолятора временного содержания (ИВС) в гор. Гаджиево». К договору подряда проверке предоставлена локальная смета, утвержденная директором МАУ «ОКС» А.Д. Шпак  на сумму 349744 руб. На момент подписания договора А.Д. Шпак не являлся должностным лицом, уполномоченным на утверждение сметы. На момент подписания документов не состоял в штате МАУ «ОКС». Исполняющим обязанности директора,  являлся А.М. Аксенов.  Таким образом, выявлено неправомерное подписание документа.
На основании акта о приемке выполненных работ №1 от 22.12.2011г. (ф.КС-2) приняты работы на сумму 349744 руб., составлена справка №1 от 22.12.2011 о стоимости выполненных работ и затрат (ф.КС-3) на сумму 349744 руб.

В нарушение п. 2.1.1. Соглашения №9 от 16.11.2011 субсидию на возмещение нормативных затрат следовало перечислять на счет, открытый в органе федерального казначейства по месту открытия лицевого счета МАУ «ОКС». Фактически средства перечислены на счет в отделении Сбербанка 8627 г.Мурманск:

- платежным поручением №79 от 22.11.2011 в сумме 208545,60 руб. на счет №40703810341000145005.

- платежным поручением №218 от 29.12.2011 в сумме 486606,40 руб. на счет №40703810341000145005.

В соответствии с п.9.8. на 2011год в Паспорте программы запланированы средства в размере 200000 руб. на выполнение мероприятий по обеспечению охраны здания: г. Полярный, ул. Красный Горн, 18.

Документов, подтверждающих исполнение указанных мероприятий не предоставлено. 

Лимиты бюджетных обязательств были доведены УМС администрации ЗАТО Александровск в 2011 году расходным расписанием от 08.11.2011 №298 по КОСГУ 915 0314 7951000 500 226 - 200000,0 руб. Принятие и исполнение бюджетных обязательств в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств - это не только право, но и обязанность получателя бюджетных средств. 
В соответствии с п.9.8. Паспорта программы запланированы мероприятия по обеспечению охраны здания по ул. Красный Горн, д.18 в г.Полярный. Исполнитель данного мероприятия, согласно Паспорта программы – УМС администрации ЗАТО Александровск. УМС, как один из разработчиков Программы, не вносил предложений координатору Программы о нецелесообразности и исключении финансирования и мероприятий из паспорта Программы. Для реализации запланированного мероприятия УМС выделялись лимиты, но фактически мероприятие не исполнено. 

В соответствии с п.9.9. на 2011год в Паспорте программы запланированы средства в размере 190000,0 руб. для разработки проектной документации по объекту «Капитальный ремонт нежилых помещений для размещения МОБ по ул. Красный Горн, 18 в г. Полярный».

Согласно представленным документам, для реализации указанных мероприятий были заключены договора с ООО «Дизайнпроектстрой»:

· договор №216 от 25.03.2011г. на выполнение проектной документации по объекту Капитальный ремонт нежилых помещений для размещения милиции общественной безопасности по ул. Красный Горн, 18 в г. Полярный ЗАТО Александровск» (ЭМ, ЭС, СС) в сумме 95000,0 руб.

· договор №217 от 01.04.2011г. на выполнение проектной документации по объекту Капитальный ремонт нежилых помещений для размещения милиции общественной безопасности по ул. Красный Горн, 18 в г. Полярный ЗАТО Александровск» (АС, ОВ, ВК, СС) в сумме 95000,0 руб.

Накладные №6, №7 от 25.04.2011. к указанным договорам представлены к проверке без подписи и печати Заказчика. 
Изменения в Паспорт программы в части включения УМС исполнителем мероприятий внесены на основании Постановления от 27.09.2011г. № 2079. Однако, Управлением муниципальной собственностью был заключен договор с ООО «Дизайнпроектстрой» (договор №216 от 25.03.2011г., договор №217 от 01.04.2011г.).  Таким образом, на момент заключения договоров УМС не являлось ни разработчиком ни исполнителем программных мероприятий.

В соответствии с Приказом Минфина РФ от 30.12.2009 N 150н (ред. от 28.12.2010) "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" на подстатью 226 КОСГУ "Прочие работы, услуги" относятся расходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, не отнесенных на подстатьи 221 - 225, в целях оказания государственных (муниципальных) услуг, в том числе на: проведение подрядных проектных и изыскательских работ в целях разработки проектно-сметной документации для строительства, реконструкции, технического перевооружения объектов.

На подстатью 225 КОСГУ "Работы, услуги по содержанию имущества" относятся расходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с содержанием нефинансовых активов, в том числе за пусконаладочные работы, техническое обслуживание, капитальный и текущий ремонт имущества (зданий, сооружений, помещений, машин и оборудования, инвентаря, автомобильных дорог и искусственных сооружений на них); другие аналогичные расходы.

Таким образом, оплату за выполненные работы по разработке проектной документации следовало производить по КОСГУ 226 «Прочие работы и услуги».


Контрольно-ревизионная комиссия отмечает отсутствие обоснований расходования средств местного бюджета, выделенных на разработку проектно-сметной документации, а также принятых решений о целесообразности проведения ремонтных работ,  так как фактически ремонтные работы не выполнены.

Анализ соответствия запланированных средств  Программы 

с финансированием и исполнением в 2010 и 2011 годы

по Управлению культуры, спорта и молодежной политике 

администрации ЗАТО Александровск

Согласно Паспорта долгосрочной муниципальной целевой программы 21 мероприятие запланировано с участием подведомственных учреждений Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Александровск. Из них по 5 мероприятиям не предусмотрено финансирование в рамках ДМЦП.  По 16 мероприятиям предусмотрены бюджетные обязательства, в том числе:  2010г. - 4 мероприятия с финансированием в размере 7,5 тыс. руб., 2012г. – 16 мероприятий с финансированием в размере 181,7 тыс. руб. 

Согласно представленного Отчета за 2010 год по реализации мероприятий ДМЦП «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск на 2010-2012 годы», мероприятия данной программы исполнены не в полном объеме. Так, не исполнена молодежная акция «Я делаю шаг во взрослую жизнь». Неисполнение связано с отсутствием финансирования и недостаточностью собственных средств УКСиМП. Остальные программы, запланированные и не профинансированные в рамках мероприятий ДМЦП, исполнены без финансовых затрат в рамках основной деятельности учреждений Управления культуры, спорта и молодежной политики.

Контроль за порядком этапов реализации Программы 

(разработка, финансирование и исполнение в 2010 и 2011 годах) 

в администрации ЗАТО Александровск

Администрацией ЗАТО Александровск принято решение о разработке долгосрочной муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск на 2010-2012 годы» (далее-ДМЦП). Указанную ДМЦП следовало разработать и представить в срок до 20.08.2010г. (распоряжение от 20.07.2010г. №470-р). Фактически ДМЦП «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск» на 2010-2012 годы разработана и утверждена Постановлением администрации ЗАТО Александровск от 03.11.2010г. №1850. Тем самым, нарушен срок, определенный для разработки программы.

В соответствии с п.2 ст.179 БК РФ во взаимосвязи с п.1 ст. 185 БК РФ вышеназванная целевая программа, предлагаемая к финансированию начиная с 2010 года, должна быть утверждена местной администрацией муниципального образования не позднее одного месяца до дня внесения проекта решения о местном бюджете в законодательный (представительный) орган, т.е. до 15.10.2009. В нарушение вышеназванной статьи ДМЦП «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск на 2010-2012 годы» утверждена 03.11.2010г. 

В п.1.9. Порядка принятия решений от 03.02.2010г. №36 некорректно указана формулировка правового акта администрации муниципального образования ЗАТО Александровск о разработке Программы. Контрольно-ревизионная комиссия отмечает, что согласно п.1 ст.179 Бюджетного Кодекса РФ Порядок принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ и их формирования и реализации устанавливается муниципальным правовым актом местной администрации муниципального образования. Согласно ст.63 Устава ЗАТО Александровск Глава администрации, в пределах своих полномочий… издает постановления по вопросам местного значения …, а также распоряжения администрации по вопросам организации работы администрации. Таким образом решение о разработке долгосрочных муниципальных целевых программ должно быть установлено постановлением администрации.

В нарушение п. 3.2. Порядка принятия решений №36, в разделе II «Основные цели и задачи» Паспорта программы не указаны условия досрочного прекращения реализации Программы. 

В Порядке принятия решений от 03.02.2010г. №36 не прописана ответственность должностных лиц за неисполнение долгосрочных муниципальных целевых программ, конечные результаты и эффективное и целевое использование средств, выделяемых на реализацию ДЦП, а также достоверность представляемых сведений о финансировании и результатах ДЦП.

Статьей  264.2 Бюджетного кодекса РФ предусмотрено ежеквартальное предоставление в представительный орган утвержденной отчетности об исполнении бюджета. Таким образом, для обеспечения принципа прозрачности (открытости) бюджетной системы необходимо предоставлять в Совет депутатов соответствующую информацию в рамках ежеквартальной отчетности. Необходим ежеквартальный мониторинг реализации программ с подготовкой соответствующей отчетности, информации об эффективности программных мероприятий, внесенных коррективах. Принятие решений о корректировке или отмене программ должно осуществляться только с учетом оценки эффективности программы в разрезе мероприятий и мнения Совета депутатов.
В соответствии с п.2 ст.179 БК РФ, п.3 ст.96 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в ЗАТО Александровск, п.1.7 Порядка принятия решения №36, п. 1.3 Порядка проведения оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных целевых программ ЗАТО Александровск  ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. По результатам указанной оценки, не позднее, чем за один месяц до дня внесения проекта решения о бюджете в Совет депутатов может быть принято решение о сокращении начиная с очередного финансового года бюджетных ассигнований на реализацию программы или о досрочном прекращении ее реализации. Таким образом, решение о сокращении бюджетных ассигнований принято без учета бюджетного законодательства, т.е без оценки эффективности ее реализации и в нарушение установленных сроков. 

При разработке и внесении изменений в Программу, отсутствуют обоснование программных мероприятий и обоснование финансовых затрат от основных разработчиков Программы. Согласно Порядка принятия решения о разработке №36 при обосновании необходимости разработки Программы необходимо обоснование соответствия решаемой проблемы и целей программы целям и задачам социально-экономического развития ЗАТО Александровск на среднесрочную перспективу, предложения по основным направлениям финансирования, предложения по порядку формирования мероприятий и прочие предложения.

В разделе обоснования ресурсного обеспечения Программы отсутствует расчет необходимого объема финансирования мероприятий программы (например примерные расчеты (смета) на монтаж системы видеонаблюдения, смета на ремонт помещений, стоимость и необходимое количество оргтехники для ОМВД и пр.), а только окончательные итоги выделяемых средств.

В представленной исполнителем-координатором документации не содержится пояснений об обосновании включения в программные мероприятия приобретения автотранспорта (Ford Focus III) для ОМВД по данной ДМЦП. Также нет обоснований того, что транспорт необходим для достижения целей и задач, необходимых для осуществления целевой муниципальной программы, например для обеспечения работы сотрудников, чья деятельность напрямую связана с обеспечением безопасности населения и профилактикой правонарушений.

Приобретение автотранспорта является элементами сметной деятельности ОМВД и не может являться расходными обязательствами бюджета городского округа, в связи с чем предусматривать финансирование вышеуказанных программных мероприятий неправомерно. Согласно Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» финансовое обеспечение деятельности полиции является расходным обязательством Российской Федерации и обеспечивается за счет средств федерального бюджета. Вместе с тем, согласно ч.2 ст.47 указанного Федерального закона органы местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе осуществлять по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации расходы на реализацию возложенных на полицию обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности. Вместе с тем, это является правом, а не обязанностью муниципалитета. Также в Федеральном законе №3-ФЗ указано, что муниципальные образования вправе содержать полицию только в соответствии с бюджетным законодательством. Расходные обязательства муниципальных образований регламентированы ст.86 БК РФ. Согласно приказа Министерства финансов Мурманской области от 14.03.2011 №39н и п.4 ст. 136 БК РФ ЗАТО Александровск в 2011 году относился к четвертой группе муниципальных образований Мурманской области, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций, а также предоставляемых муниципальным образованиям за счет средств Инвестиционного фонда Российской Федерации и инвестиционных фондов субъектов Российской Федерации субсидий и межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет) превышала 70 процентов объема собственных доходов местного бюджета, и не имеет права устанавливать и исполнять расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления. Таким образом, Бюджет ЗАТО Александровск является дотационным и в бюджете недостаточно собственных финансовых средств на решение вопросов местного значения.
Приобретение канцелярских принадлежностей, оргтехники и запасных частей для автотранспорта относится к элементам сметной деятельности и не способствует достижению поставленной цели, а именно повышению уровня безопасности и решению поставленных задач муниципальной целевой программы.

В соответствии со ст.4 94-ФЗ и Постановлением администрации ЗАТО Александровск от 14.02.2010г. №77 (с изменениями) уполномоченным органом по размещению муниципальных заказов для ОМВД ЗАТО Александровск является администрация ЗАТО Александровск. Аукционы в электронной форме и запросы котировок фактически осуществлялось администрацией ЗАТО Александровск. Документация по размещению заказов по ДМЦП для ОМВД по ЗАТО Александровск в адрес Контрольно-ревизионной комиссии не представлена (запрос КРК от 27.02.2013 № 30).

Решением Совета депутатов ЗАТО Александровск от 20.12.2010г. №128 в местном бюджете утверждены бюджетные ассигнования на 2011 год по ведомству УМС ЗАТО Александровск в рамках ДМЦП «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск на 2010-2012 годы» в размере 7930,0 тыс. руб. (целевая статья 7951000) для выполнения функций органами местного самоуправления. Согласно представленных Лимитов бюджетных обязательств по УМС на 2011г., утвержденных 29.12.2010г. по целевой статье 7951000 выделены средства на реализацию ДМЦП «Дороги ЗАТО г. Снежногорска» в размере 7137,0 тыс. руб. для ремонта (текущего и капитального) и реставрация нефинансовых активов. В 2011 году не существовало ДМЦП «Дороги ЗАТО г.Снежногорска». Кроме этого, на дату утверждения бюджета в Паспорте программы предусмотрен другой исполнитель – ОМВД по ЗАТО Александровск. Таким образом, для УМС неправомерно предусмотрены бюджетные ассигнования в разрезе ведомственной структуры расходов местного бюджета. 
УМС приняты бюджетные обязательства путем заключения договоров с ООО «Дизайнпроектстрой» для разработки проектной документации (дог №216 от 25.03.2011 и №217 от 01.04.2011). Оплату работ по разработке проектной документации следовало предусмотреть по КОСГУ 226. Лимиты бюджетных обязательств на реализацию Программы доведены до УМС расходным расписанием №11 от  19.04.2011г. в размере 7930,0 тыс. руб. по КОСГУ 225. Бюджетные обязательства приняты в отсутствие ЛБО. Кроме того, в Паспорте программы на момент доведения ЛБО, УМС не являлось ни разработчиком, ни исполнителем программы. Таким  образом, в нарушение п. 2 ст. 179 БК РФ  бюджетные ассигнования Управлению муниципальной собственности утверждены решением о бюджете не в соответствии с Постановлением администрации, утвердившим Программу. 

Объемы финансирования за счет средств местного бюджета, предусмотренные в Программе на 2010 год для учреждений УКСиМП Администрации ЗАТО Александровск не соответствуют предусмотренным объемам в решении Совета депутатов от 10.12.2009г. №83 «Об утверждении местного бюджета ЗАТО Александровск на 2011 год» (с изменениями). Таким образом, не утверждены бюджетные ассигнования в бюджете ЗАТО Александровск, что не соответствует бюджетным обязательствам, принятым Постановлением администрации ЗАТО Александровск об утверждении Программы.

Выполнение мероприятий, не предусмотренных к финансированию и исполненных в рамках программы осуществлялись за счет:

· Управления образования администрации ЗАТО Александровск;

· Отдела здравоохранения и социального развития администрации ЗАТО Александровск;

· Отдела по связям с общественностью администрации ЗАТО Александровск;

· Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Александровск

Согласно Отчета об исполнении мероприятий программы, в 2010 году были проведены:

· Отделом по связям с общественностью администрации ЗАТО Александровск в муниципальных средствах массовой информации созданы специальные рубрики: 

- в муниципальной газете «Полярный вестник»: «Правопорядок», «Тревожные службы сообщают», «Безопасность», «ГИБДД»;

- в выпусках муниципальной радиоредакции рубрика «Сообщения тревожных служб»;

- в выпусках новостной телепрограммы «Александровск ТВ» отдельная рубрика не предусмотрена, информация идет в общем блоке новостных сюжетов, а также публикуется в телегазете.

· Сотрудниками ОМВД совместно с Управлением образования администрации ЗАТО Александровск проводились специальные рейды по выявлению детей, находящихся в социально опасном положении, ушедших из дома.

· Отделом здравоохранения и социального развития администрации ЗАТО Александровск 

· Обеспечивалась постоянная работа в образовательных учреждениях по проведению профилактических бесед правоохранительной направленности;

· Учреждениями, подведомственными Управлению образования и управлению культуры, спорта и молодежной политики в рамках Программы проведены мероприятия для детей дошкольного и младшего школьного возраста, цикл мероприятий для старшего школьного возраста и молодежи. Организованы городские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей на базе учебных заведений ЗАТО Александровск, проведена информационная компания об организации оздоровительного отдыха детей и трудоустройстве на летний каникулярный период подростков ЗАТО Александровск, проведено психо-медико-педагогическое обследование несовершеннолетних, проведена работа по изучению молодежной среды.

· Постановлением администрации ЗАТО Александровск от 11.08.2010 №1368 утвержден состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в ЗАТО Александровск

Согласно Отчета об исполнении мероприятий программы в 2011 году были проведены:

· Проведено 2 заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и преступлений в ЗАТО Александровск. 

Согласно Протокола заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и преступлений ЗАТО Александровск от 11.03.2011г. рассмотрены следующие вопросы:

1) Состояние и результаты работы по обеспечению правопорядка в 2010 году и возможные тенденции развития ситуации в 2011 году. 

2) Обеспечение выполнения требований Федерального закона от 16.06.2004 №54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетировании» на территории ЗАТО Александровск.

3) Противодействие незаконному обороту наркотиков на территории ЗАТО Александровск.

Согласно Протокола заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и преступлений ЗАТО Александровск от 12.05.2011г. рассмотрены следующие вопросы:

1) Организация индивидуальной и общей профилактики за лицами, освободившимися из мест лишения свободы, осужденным к мерам наказания не связанных с лишением свободы. Принимаемые меры по ресоциализации указанной категории граждан, обеспечение жильем и трудоустройством. Реализация целевых социальных программ.

2) О мерах по профилактике беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних всеми звеньями системы профилактики, в рамках оперативно-профилактической операции «Подросток».

· В муниципальных средствах массовой информации и на сайте www.zato-a.ru в 2011 году функционировали специальные рубрики.

· Проведены семинары, обеспечение занятости учащихся в каникулярный период, профилактическая работа в образовательных учреждениях, проведены мероприятия с семьями, нуждающимися в психологической поддержке, проведено психолого-медико-педагогическое обследование, реализован военно-патриотический проект, организовано проведение познавательно-интеллектуальных мероприятий для детей и подростков, проведены мероприятия профилактической направленности.

· В рамках профилактики терроризма, проявлений политического, этнического и религиозного экстремизма разработан комплекс мер, направленных на выявление и пресечение деятельности преступных групп  и отдельных лиц, представляющих террористическую опасность и угрозу общественной безопасности, проведение заседания антитеррористической комиссии ЗАТО Александровск, проводятся совместные учения и тренировки по отработке совместных действий при угрозе террористического акта, проводятся мероприятия направленные на профилактику экстремистских проявлений в молодежной среде.

Согласно п.1.2. Порядка от 03.02.2010г. №36, исполнителем-координатором программы является орган администрации ЗАТО Александровск, обеспечивающий реализацию Программы и осуществляющий координацию действий исполнителей Программы. 

По ДМЦП «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск на 2010-2012 годы» исполнителем-координатором является Отдел по мобилизационной работе и режиму администрации ЗАТО Александровск.

Согласно п. 2.6. Порядка от 03.02.2010г. №36, исполнитель-координатор программы:

- подготавливает ежегодно доклад о ходе реализации Программы;

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации Программы в порядке, установленном администрацией ЗАТО Александровск;

- разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации программных мероприятий;

- при необходимости осуществляет отбор на конкурсной основе исполнителей работ и услуг, а также поставщиков продукции по программным мероприятиям;

- согласовывает с участниками Программы возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и  источники финансирования;

- несет ответственность за реализацию программы, осуществляет управление ее исполнителями, обеспечивает эффективное использование бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы и в пределах своих полномочий осуществляет контроль целевого использования бюджетных средств;

- организует размещение на официальном сайте администрации ЗАТО Александровск информации о ходе и результатах реализации Программы, финансировании программных мероприятий.

Нарушения Порядка от 03.02.2010г. №36, допущенные Отделом по мобилизационной работе и режиму администрации ЗАТО Александровск, как координатора Программы:

· При разработке целевых индикаторов указаны несопоставимые значения. Следовало предоставить информацию о количественном исполнении (4 индикатора отражают количество преступлений), т.к. количественное выражение мероприятий может измеряться в соответствующих единицах, а не в процентах. Также отсутствует базовый индикатор (по отношению к каким показателям происходит увеличение либо снижение уровня реализации программы).  Вышеуказанные упущения привели к недостоверности и искажению расчета эффективности Программы. Не все целевые индикаторы и показатели конкретизируют принадлежность тому или иному критерию эффективности Программы.

· Целевые показатели конечных результатов не в полной мере взаимосвязаны с программными мероприятиями, что не дает объективной оценки эффективности реализации программы.

· не обеспечил эффективное использование бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы. Также, в пределах своих полномочий не был осуществлен должный контроль целевого использования бюджетных средств (непредставление, (несвоевременное представление) отчетности об использовании средств исполнителями и разработчиками программы, отсутствие представленных обоснований ;

· не организовал размещение на официальном сайте администрации ЗАТО Александровск информации о ходе и результатах реализации Программы, финансировании программных мероприятий. Для обеспечения принципа прозрачности бюджетной системы необходимо ежеквартально размещать полную информацию о выполнении ДМЦП на сайте ЗАТО Александровск.

Выполнение целевых индикаторов и показателей в 2010 году программы:

В 2010 году не проведена оценка эффективности мероприятий указанной программы.

В бюджете не были предусмотрены средства на реализацию программы «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск» на 2010-2012 годы. Согласно данным Паспорта указанной программы в бюджете на 2010 г. следовало предусмотреть средства в размере 7,5 тыс. руб.

 В докладе Отдела по мобилизационной работе и режиму администрации ЗАТО Александровск указано на 100% выполнение программных мероприятий в 2010 году.

Выполнение целевых индикаторов и показателей в 2011 году программы:

            Согласно расчета исполнителя – координатора Программы выполнение целевых индикаторов: 
- Оценка достижения плановых значений индикаторов, измеряющих достижения целей, решения задач и выполнение мероприятий Программы: ДИП 1,6 – низкая результативность (существенное перевыполнение плана)

- Оценка полноты финансирования мероприятий Программы: ПФ 0,91 – неполное финансирование программы;

-   Оценка эффективности программы: 3 – средний уровень эффективности программы.

          Контрольно-ревизионная комиссия не полностью согласна с расчетами исполнителя-координатора. Полагаем, что при расчете не учтено, что по количеству преступлений, совершенных не работающими гражданами произошло не снижение, а увеличение уровня преступлений. Поэтому Оценка достижения плановых значений индикаторов, измеряющих достижения целей, решения задач и выполнение мероприятий Программы: ДИП 0,34 – низкая результативность (существенное недовыполнение плана).

Также Контрольно-ревизионная комиссия отмечает, что в долгосрочной целевой программе должна быть отражена связь ее целей, задач и мероприятий с системой целевых показателей.

Только определение показателей результативности по каждому мероприятию и планируемой динамики их значений позволяет придать всем мероприятиям целевой характер и количественную определенность, необходимую для контроля за решением задач развития, обоснованных в программе, и последующей количественной и качественной оценкой степени ее эффективности. Самой распространенной ошибкой на этапе формирования программ является как раз отсутствие такой связи.

В рамках проведённого контрольного мероприятия установлено отсутствие взаимосвязи между задачей, целями и мероприятиями программы. 

Согласно Методике оценки Программы оценка эффективности заключается в сравнении фактически достигнутых показателей за соответствующий период при отсутствии планового (базового)  значения целевых индикаторов. Кроме того, при уменьшении объема финансирования Программы в течение 2011 года, целевые показатели  результатов мероприятий Программы не были пересмотрены
Выявленные нарушения по исполнению мероприятий программы:

1. ОМВД России по ЗАТО Александровск:
1.1.  Нарушение Бюджетного законодательства в части принятия и исполнения бюджетных обязательств: 

1) При наличии лимитов бюджетных обязательств в 2011 году муниципальный контракт на монтаж системы видеонаблюдения в 2011 году не заключен – неисполнение бюджетных обязательств. 

2) Муниципальный контракт №0149300004711000044-0092653-01 заключен 02.01.2012 – принятие бюджетных обязательств в отсутствие лимитов бюджетных обязательств на 2012 год. 

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства, в том числе, путем заключения  муниципальных  контрактов. Принятие и исполнение бюджетных обязательств, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, - это не только право, но и обязанность получателя бюджетных средств.  В соответствии со ст. 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - БК РФ) лимиты бюджетных обязательств прекращают свое действие 31 декабря. 

Лимиты бюджетных обязательств были доведены ОМВД по ЗАТО Александровск на поставку и монтаж системы видеонаблюдения в 2011 году. Не приняв и не исполнив бюджетные обязательства ОМВД необходимо было до конца 2011 года перечислить неиспользованные остатки средств на единый счет бюджета. 

Таким образом, при заключении муниципального контракта 02.01.2012, при отсутствии лимитов бюджетных обязательств на 2012 год, Отелом министерства внутренних дел по ЗАТО Александровск было нарушено бюджетное законодательство. 

Ненадлежащее исполнение бюджетного законодательства влечет за собой ответственность. (ч. IV, гл. 28 БК РФ).

1.2.    Неправомерная оплата работ по монтажу системы видеонаблюдения без заключения контракта должностными лицами ОМВД по ЗАТО Александровск Начальником ОМВД России по ЗАТО Александровск Томиловым А.М. и главным бухгалтером ОМВД по ЗАТО Александровск Коротынюк Е.Н. в сумме. 2 789 884,0 рублей (Два миллиона семьсот восемьдесят девять тысяч восемьсот восемьдесят четыре рубля). В действиях должностных лиц усматриваются признаки превышения должностных полномочий.

1.3. В нарушение ст.158 БК РФ ОМВД в ЗАТО Александровск не обеспечена результативность бюджетных средств, выделенных ему в соответствии с бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств на исполнение ДМЦП.
1.4. Нарушение Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О РАЗМЕЩЕНИИ ЗАКАЗОВ НА ПОСТАВКИ ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ, ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД» (далее по тексту – «94-ФЗ») 

1) В нарушение ст. 19.1 в конкурсной документации на размещение заказов не во всех заказах присутствует обоснование начальной (максимальной) цены контракта. 

2) В нарушением ст.18 по всем заключенным контрактам ОМВД по ЗАТО Александровск не были предоставлены сведения о заключении и исполнении муниципальных контрактов в уполномоченный орган по ведению реестра контрактов.

3) В нарушение №94-ФЗ от 21.07.2005 Срок подписания контракта с победителем №0149300004711000044-0092653-01 от 02.01.2012, и №1 от 22.09.2011  превышают установленные сроки.

4) В нарушение п.1 ст. 45 ФЗ от 21.07.2005 №94-ФЗ не предоставлена информация о заключении и исполнении муниципального контракта №0149300004711000046 от 15.12.2011г. на поставку автомобильных шин в уполномоченный орган по ведению реестра контрактов. 

1.5.   В нарушение условий муниципального контракта №0149300004711000044-0092653-01 от 02.01.2012:

5) Отсутствие оформленной в установленном порядке локальной сметы к муниципальному контракту;

6)  Отсутствие акта входного контроля на принятый товар по муниципальному контракту .

7) Отсутствие процедуры ведения документации на объекте в соответствии со СНиП 12-01-2004. Отсутствует исполнительная документации: журналы работ, акты на скрытые работы, не представлены акты окончания строительно-монтажных работ, акты окончания пуско-наладочных работ, акт проведения комплексного опробирования на систему видеонаблюдения.

8)  Отсутствует акт приемки выполненных работ и справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы КС-2 и КС-3).

9) Отсутствует приказ о назначении ответственного за ходом выполнения работ по установке системы видеонаблюдения.

10) Не представлен гарантийный талон на выполненные работы.

11) Не начислена и не истребована неустойка за неисполнение обязательств исполнителем по контракту.

12) До настоящего момента система видеонаблюдения не приведена в соответствие с комплексом стандартов на автоматизированные системы и требованиям, установленным муниципальным контрактом (неполадки системы видеонаблюдения полностью не устранены, не все камеры работают).

1.6.    Нарушения в порядке ведения бухгалтерского учета - Федерального закона №129-ФЗ от 21.11.1996г:

13) по муниципальному контракту №0149300004711000046 от 15.12.2011г. первичные документы на списание 16 автомобильных шин ранее даты их приобретения. 

14) Маркировка восьми установленных на автомобили шин не соответствует накладной на получение товара и приходному ордеру.

15) Во всех представленных документах нет ссылки на доверенность, на основании которой были получены товары, чем не подтверждено право лица выступать в качестве доверенного лица организации при получении материальных ценностей.

16) В первичных докуметах по учету приобретенных в соответствии с долгосрочной муниципальной целевой программой «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск на 2010-2012 годы» отсутствует краткая индивидуальная характеристика объекта основных средств.

17) индивидуальная характеристика объекта основных средств.

1.7.       Не исполнены мероприятия, которые запланированы разделом 2 Паспорта программы. ОМВД, как исполнителю программного мероприятия, планировалось разработать правовые акты по вопросам: 
· Об участии населения в охране общественного порядка. 

· О стимулировании добровольной сдачи имущества. 

· Организовать взаимодействие по предупреждению правонарушений с добровольными народными дружинами и казачьими организациями.

· Организовать информирование населения о добровольной сдаче незаконно хранящегося оружия и боеприпасов. 

1.8. Предоставление недостоверной и неполной информации о ходе реализации долгосрочной муниципальной целевой программы координатору Программы.

2. УМС администрации ЗАТО Александровск
2.1.  В нарушение ст. 219.3, ст. 162 Бюджетного кодекса РФ бюджетные обязательства УМС приняты путем заключения договоров №216 от 25.03.2011, 217 от 01.04.2011 для разработки проектной документации по объекту «Капитальный ремонт нежилых помещений для размещения МОБ по ул. Красный Горн, 18 в г.Полярный» в отсутствие лимитов бюджетных обязательств. На момент утверждения бюджетных ассигнований в Паспорте программы не запланированы бюджетные обязательства по указанному ведомству. УМС на момент доведения ЛБО не являлся ни разработчиком, ни исполнителем программы.

2.2. При заключении договоров на производство ремонтных работ Муниципальным автономным учреждением «Отдел капитального строительства ЗАТО Александровск» (далее по тексту – МАУ «ОКС») нарушен Федеральный закон от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции». Деятельность автономного учреждения по размещению заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг не регулируется Законом о размещении заказов. Вместе с тем, в соответствии со ст. 10 Гражданского кодекса не допускается использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции. Установление учреждению задания на выполнение государственной или муниципальной нужды и привлечение им для выполнения этого задания других хозяйствующих субъектов без проведения конкурса ограничивает конкуренцию на соответствующих рынках выполнения работ и оказания услуг. В результате предоставления автономным учреждениям права не использовать конкурсные процедуры, предусмотренные Законом № 94-ФЗ, возможно злоупотребление с их стороны своим доминирующим положением. А это прямое нарушение ст. 10 Закона № 135-ФЗ. Кроме того, наделение автономного учреждения функциями по отбору организации для выполнения работ, необходимых, в т.ч. для решения вопросов местного значения и финансируемых за счет бюджетных средств является нарушением ч. 3 ст. 15 Закона о защите конкуренции.

2.3. Локальные сметы к договорам подряда №33 и №34 от 17.11.2011 на сумму 209 919 руб. и 349 744 руб. соответственно утверждены неправомочным лицом А.Д. Шпаком, который на момент подписания документов не состоял в штате МАУ «ОКС».  Фактически на момент подписания договора обязанности директора исполнял А.М. Аксенов, которым и подписаны договоры подряда от той же даты. 

2.4. В нарушение п. 2.1.1. Соглашения №9 от 16.11.2011 субсидию на возмещение нормативных затрат следовало перечислять на счет, открытый в органе федерального казначейства по месту открытия лицевого счета МАУ «ОКС ЗАТО Александровск». Фактически средства перечислены на счет №40703810341000145005, открытый МАУ «ОКС» в Отделении Сбербанка.

2.5. Проверке предоставлены акты освидетельствования скрытых работ №6 от 22.12.2011г. №7 от 25.12.2011г. Указанные работы произведены за пределами окончания ремонтных работ. Акт  приема выполненных работ  и справка о стоимости выполненных работ и затрат подписаны 21.12.2011.

2.6. В Паспорте программы запланированы средства в размере 200,0 тыс. руб. на выполнение мероприятий по обеспечению охраны здания: г. Полярный, ул. Красный Горн, 18. Мероприятия фактически не исполнены. Координатору Программы обоснований о нецелесообразности расходов также не представлено. 

2.7. В накладных №6 от 25.04.2011 и №7 от 25.04.2011 отсутствует подпись и печать Заказчика. Нарушения ведения бухгалтерского учета. Отсутствие обязательных реквизитов в регистрах бухгалтерского учета.

2.8. Средства местного бюджета в рамках ДМЦП, выделенные на разработку проектно-сметной документации, использованы не эффективно, так как фактически ремонтные работы не выполнены.

3.Администрация ЗАТО Александровск
3.1.Некорректная формулировка в п.4.1. постановления администрации от 25.05.2012 №1223 (с изменениями) в части формулировки правового акта местной администрации муниципального образования о разработке долгосрочных муниципальных целевых программ. Предыдущие замечания КРК до настоящего времени не учтены.
3.2. В Порядке принятия решений от 03.02.2010г. №36 не прописана ответственность должностных лиц за неисполнение долгосрочных муниципальных целевых программ, конечные результаты и эффективное и целевое использование средств, выделяемых на реализацию ДЦП, а также достоверность представляемых сведений о финансировании и результатах ДЦП.
3.3. В Постановлениях администрации, которыми вносятся изменения в целевые программы, отсутствуют основания, указывающие на причины, повлекшие изменения программных мероприятий.
3.4. В нарушение сроков, установленных п.2 ст.179 БК РФ утверждена ДМЦП «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск на 2010-2012 годы».
3.5. В нарушение п. 3.2. Порядка принятия решений №36, в разделе II «Основные цели и задачи» не указаны условия досрочного прекращения реализации Программы.
3.6. В бюджете не были предусмотрены средства на реализацию программы «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск» на 2010-2012 годы. В бюджете на 2010 г. следовало предусмотреть средства в размере 7,5 тыс. руб. Таким образом, объем средств в бюджете ЗАТО Александровск не соответствует объему средств, предусмотренных в Паспорте программы.
3.7. В предоставленном Отчете о реализации ДМЦП «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск» за 2010 и 2011 годы указаны несопоставимые значения, т.е. невозможно сопоставить указанные значения, приведенные в таблице «Выполнение целевых индикаторов». Следовало предоставить информацию о количественном исполнении, а также в процентом исполнении ДМЦП. 
3.8. Не предоставляется отчетность по реализации долгосрочных муниципальных целевых программ в Совет депутатов ЗАТО Александровск. Принятие решений о корректировке или отмене программ должно осуществляться только с учетом оценки эффективности программы в разрезе мероприятий и мнения Совета депутатов. Сроки подготовки отчетов о реализации программ со сводным заключением об эффективности их реализации необходимо соотнести со сроками предоставления в Совет депутатов отчета об исполнении бюджета ЗАТО Александровск.
3.9. В нарушение п.п. 2.6., 6.2., 6.7. Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации ДМЦП ЗАТО Александровск, на официальном сайте ЗАТО Александровск не размещена информация о ходе и результатах реализации ДМЦП, финансировании программных мероприятий. Для обеспечения принципа прозрачности бюджетной системы необходимо ежеквартально размещать полную информацию о выполнении ДМЦП на сайте ЗАТО Александровск.
3.10. В нарушение ст. 36 БК РФ отсутствие принципа прозрачности (открытости) учета (по форме 0503166 Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ столбец 3 наименование мероприятий не ведется постатейно).
3.11. В представленной исполнителем-координатором документации не содержится пояснений об обосновании включения в программные мероприятия приобретения автотранспорта (Ford Focus III) для ОМВД по данной ДМЦП. Также нет обоснований того, что транспорт необходим для достижения целей и задач, необходимых для осуществления целевой муниципальной программы, например для обеспечения работы сотрудников, чья деятельность напрямую связана с обеспечением безопасности населения и профилактикой правонарушений. Транспорт используется руководством ОМВД. Приобретение автотранспорта, в отсутствие обоснований и взаимоувязки с задачами и целью Программы,  является элементами сметной деятельности ОМВД и не может являться расходными обязательствами бюджета городского округа, в связи с чем предусматривать финансирование вышеуказанных программных мероприятий неправомерно. 
3.12. В соответствии со ст.4 94-ФЗ и Постановлением администрации ЗАТО Александровск от 14.02.2010г. №77 (с изменениями) уполномоченным органом по размещению муниципальных заказов для ОМВД ЗАТО Александровск является администрация ЗАТО Александровск. Аукционы в электронной форме и запросы котировок фактически осуществлялось администрацией ЗАТО Александровск. Документация по размещению заказов по ДМЦП для ОМВД по ЗАТО Александровск в адрес Контрольно-ревизионной комиссии не представлена (запрос КРК от 27.02.2013 № 30).
3.13. В ходе проверки установлено, что бюджетные ассигнования, в бюджете ЗАТО Александровск на 2011 год, (утверждены решением Совета депутатов ЗАТО Александровск от 20.12.2010г. №128), запланированы УМС администрации ЗАТО Александровск по главе 915 подразделу 0314 целевой статье 795100 виду расходов 500 КОСГУ 225 в размере 7930,0 тыс. руб. в рамках реализации ДМЦП «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск на 2010-2012 годы». Лимиты бюджетных обязательств доведены до УМС Расходным расписанием №11 от 19.04.2011г. Однако, на момент утверждения бюджетных ассигнований, в Паспорте программы не были запланированы бюджетные обязательства по указанному ведомству. УМС администрации не являлось ни разработчиком, ни исполнителем программы. Согласно Паспорта программы средства в сумме 7930,0 тыс. руб. предусматривались на ОМВД  – исполнителя указанных мероприятий. Изменения в ДМЦП внесены Постановлением администрации ЗАТО Александровск №2079 от 27.09.20117, которым УМС утвержден в списке основных разработчиков, а также исполнителем программных мероприятий. Таким  образом, в нарушение п. 2 ст. 179 БК РФ  бюджетные ассигнования Управлению муниципальной собственности утверждены решением о бюджете не в соответствии с Постановлением администрации, утвердившим Программу. 
3.14. Данные, по выполнению программных мероприятий исполнителями координатору программы, а также предоставленная информация заместителю губернатора Мурманской области (исх. от 27.12.2011 №3450) не соответствуют данным Отчета об исполнении бюджета ЗАТО Александровск за 2011 год. Таким образом, Контрольно-ревизионная комиссия отмечает искажение отчетности по исполнению ДМЦП. 
3.15. В нарушение ч. 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации без оценки эффективности Программы и в нарушение сроков, было принято решение о досрочном прекращении ДМЦП «Профилактика правонарушений в ЗАТО Александровск» в связи с принятием новой программы «Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности населения  и выполнение мероприятий гражданской обороны в ЗАТО Александровск», утвержденной постановлением администрации ЗАТО Александровск от 19.11.2012г. №2662. и распространяющим свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2012г 
3.16. Отсутствие прозрачности учета (по форме 0503166 Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ столбец 3 наименование мероприятий не ведется постатейно).
3.17. Долгосрочная муниципальная целевая программа не полностью соответствует требованиям нормативных правовых актов, регламентирующих разработку и реализацию долгосрочных целевых программ,  а именно:

1. Отсутствует взаимная увязка между мероприятиями (задачами и целями) и достижением конечного результата в виде выполнения целевых индикаторов. 

2. При разработке мероприятий программы предусмотрены средства на приобретение оргтехники, канцелярских товаров, ремонт помещений и приобретение 4 легковых автомобилей. Контрольно-ревизионная комиссия полагает, что указанные мероприятия являются элементами сметной деятельности и не способствуют достижению поставленных целей и задач целевой программы. Также отсутствует обоснование включения указанных мероприятий в паспорт программы.

3. Целевые показатели конечных результатов не в полной мере взаимосвязаны с программными мероприятиями, что не дает объективной оценки эффективности реализации программы. 

Допущенные нарушения неэффективного использования бюджетных средств сложились в результате неудовлетворительного контроля со стороны координатора Программы.
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